nos autos da Tomada de Contas Ordinária 938-5/2016, que julgou irregulares as contas 

referentes ao Contrato de Concessão 35/2009, relacionado à prestação dos serviços 

de coleta e tratamento dos resíduos sólidos do município, e, na oportunidade, aplicou 

penalidade  de  ressarcimento  ao  erário  no  valor  de  R$  1.047.025,12  (um  milhão, 

quarenta e sete mil, vinte e cinco reais e doze centavos) de forma solidária entre os ex-

gestores e a concessionária, pois foi efetuado o pagamento integral pactuado entre os 

anos de 2009 a 2014, sem que a concessionária tivesse efetuado todo os serviços 

contratados.

2. Em síntese, a requerente pugna pela rescisão do julgado, pois

[...]

procedimento  administrativo  prévio  à  tomada  de  contas  ordinária  e  que  não  se 

observou o prazo de prescrição quinquenal.

4. Por essas razões, requereu o recebimento do Pedido de Rescisão 

com efeitos suspensivos, a fim de suspender os efeitos do Acórdão 109/2018-PC, que 

determinou a devolução do valor de R$ 1.047.025,12 (um milhão, quarenta e sete mil, 

vinte e cinco reais e doze centavos), além da multa de 2.143,12 UPFs/MT, em virtude 

da  probabilidade  de  direito  citada  e  do  perigo  de  dano  consubstanciado  no  alto 

montante imposto à requerente para ressarcimento, o qual está comprometendo a sua 

situação financeira.